Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

- 1 -

EDITAL DE LEILÃO Nº: 001/2015

ENTIDADE: Município de Piraí
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº: 18.288/2014

 O Município de Piraí, com sede à Praça Getúlio Vargas s/nº,
centro, Piraí/RJ, através da Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Dr. Luiz Antônio Garcia
da Silveira, nº 16, Fundos Centro, em Piraí, Estado do Rio de Janeiro, com fundamento na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos administrativos e sua legislação
suplementar, torna público que realizará licitação, na modalidade Leilão Presencial para venda de bens
móveis inservíveis (veículos e sucatas), no dia 01 de outubro de 2015, às 09:00 horas, sob as seguintes
cláusulas e condições:

 1 - OBJETO

1.1 – Venda de bens móveis inservíveis (veículos e sucatas) para Administração, tendo como
parâmetro para as ofertas, os preços mínimos por lote estabelecidos no laudo de avaliação, conforme
discriminação abaixo:

Lot
e

Veículo /
Equipamento Placa Ano Chassi Estado de

Conservação
Lance

mínimo

1
VW / Gol Patrulheito

1.6 KNS 7953 2008/09 9BWABO5W99T054622 Motor com estado de
conservação ruim R$ 6.196,00

2
Fiat / Ducato 15-

Ambulância KNE 4816 2001/01 93W23113011001191

Mecânica  e Elétrica
ruins , Motor a retificar
,  e Pneus necessitando

troca

R$ 9.210,00

3 VW / Gol  1.0 KZR 3024 2005/06 9BWCAO5W66T030947
Motor  ruim ,Caixa

necessitando reparos

R$ 6.258,00

4
VW / Gol  Patrulheiro

1.6 KUV 9522 2007/08 9BWCBO5W48T116564
Motor e Caixa  ruins,
Lataria e Elétrica com

poucos reparos
R$ 7.196,00

5
MB / Ciferal PCIIDI

U – Ônibus LCO 2552 1998/99 9BM382069WB185714 Sucata ( Chassis) R$ 216,00

6
MB / Ciferal PCIIDI

U – Ônibus LCO 2565 1998/99 9BM382069WB185715 Sucata ( Chassis) R$ 216,00

7
M.Benz / M. Benz –

Ônibus LER 7723 1976/76 34520011318317 Sucata(Chassis) R$ 216,00

8
Trator D.50-Komatsu

Ano 1978 N/A 1978 Não consta
Estado de conservação
ruim , Problema maior

na parte rodante.
R$ 30.000,00

9 VW / Kombi  LRT  0296 2004/04 9BW6BO7X14POO3679
Motor  e Caixa ruins

 Lataria e Elétrica
razoáveis

R$ 6.596,00

10
VW / Kombi –
Caminhonete LVC 9854 2006/06 9BWEFO7XX6P011612

Motor  a retificar Caixa
com problemas

 , Pneus necessitando
troca

R$ 6.256,00

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

- 2 -

11
Palio Weekend

Adventure
DEM 1694 2001/02 9BD17309824032276

Motor a Retificar  ,
Lataria   e

Elétrica razoáveis
R$ 4.102,00

12 VW / Gol  1.6 Power KRR 0393 2007/07 9BWC05W47T148008

Motor  com problemas,
Caixa  razoável

Elétrica  e Lataria com
poucos reparos

R$ 5.196,00

13
VW / Gol  Patrulheiro

1.6
LKO 2871 2007/08 9BWCB05W58T120221

Motor a retificar ,
 Lataria, Elétrica com

Problema
R$ 6.196,00

14
M. Benz / LK 1620 –

Caminhão Basc
KOR 1244 1997/97 9BM695043VB135184

Motor a retificar  ,
Bomba ,

 Pneus , Lataria Elétrica
R$ 14.925,00

15
M. Benz 710-

Caminhão CAR . AB
KOR1267 1997/97 9BM688156VB135013

Motor a retificar ,
Pneus,

 Elétrica e
Carroceria razoáveis

R$ 9.205,00

16
M. Benz / L 1418 –

Caminhão Basc KOR 1286 1997/97 9BM694024VB129475

Motor a retificar  ,
Caixa ,

Caçamba,  Lataria
Pneus e Elétrica

razoáveis

R$ 14.925,00

17
M. Benz / L 1418 –

Caminhão Basc KOR 1293 1997/97 9BM694024VB129753

Motor a  retificar , Sem
a Caixa ,

Caçamba  ,
Falta Um feixe de

molas

R$ 14.925,00

18
M. Benz / LK 1313 –

Caminhão Basc KTN 5490 1984/84 34502112625512

Motor a retificar , Sem
a  Caixa ,

Caçamba  , Lataria e
Elétrica ruins

R$ 12.000,00

19 VW / Kombi 1.4 KUN 4572 2006/06
9BWGFO7XO6POO736

0
Motor a retificar   e
 Lataria com avarias R$ 7.256,00

20
VW / Gol  Patrulheiro

1.6 KVX 2119 2007/08 9BWCBO5W98T121615 Motor a  retificar e
Varias avarias  R$ 5.196,00

21 VW / Gol  Special 1.0  LCP 4692 2004/04 9BWCA05Y44T139163
Motor a  retificar , caixa

e
 Várias avarias

R$ 6.579,00

22 VW / Parati 1.6  KMT 5270 2007/07 9BWDBO5W07T146485 Motor , Caixa  e
  Elétrica  R$ 10.092,00

23 VW / Santana 2.0 LCP 5652 2004/04 98WAE03X34POO4965 Motor a retificar ,
 Lataria e Elétrica

R$ 11.000,00

24
VW / Gol Patrulheito

1.6 LKS 6099 2008/09 9BWABO5W79T055140 Motor com problema  ,
  Elétrica ruim  R$ 8.196,00

25
Moto Yamaha XTZ

124- E  KWE 0511 2004/04 9CKE037050024446

Necessitando troca de
algumas peças (

mecânica) e reparos
elétricos

R$ 1.224,59

26 Blaser KNP 4970 2008/09 9BG116GU09C401061
Motor razoável , Caixa

com problemas

R$ 6.000,00

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

- 3 -

27 Kit Gás Veícular X X X

(24) Botija de gás ,
redutor, manômetro
 caixa comutadora ,

Válvula de
abastecimento (Vendido

Como sucata)

R$ 264,00

2 – LEILOEIRO PÚBLICO

2-1- Ricardo Torres da Silva, matrícula 5920, designado pela Portaria nº 0813 de 31 de agosto de
2015.

3- LOCAL DO LEILÃO

3.1- O leilão será realizado na Rua Bulhões de Carvalho nº 465, bairro Casa Amarela, Piraí/RJ,
(Garagem da Prefeitura), onde se encontram os veículos para exame dos interessados.

3.2-  É permitida, exclusivamente, avaliação visual dos lotes, sendo vedados quaisquer outros
procedimentos como:  manuseio, experimentação e retirada de peças.

4 –  DAS CONDIÇÕES DOS VEÍCULOS

4.1- Os Veículos serão leiloados no estado e condições em que se encontram, que se pressupõe

conhecidos pelos licitantes por ocasião do Leilão, não se responsabilizando a Administração,
pela qualidade, vícios e ou defeitos ocultos ou não, sem que lhes caibam quaisquer direitos e
reclamações judiciais e/ou extrajudiciais.

4.2- A palavra “ sucata”, no caso de veículo, colocado no enunciado do lote, indica veículo não
recuperável e, ou seja, que não poderá ser licenciado e nem recolocado em circulação,
destinando-se unicamente ao reaproveitamento de peças e parte metálicas. O adquirente é
responsável pela utilização e destino final das sucatas e responderá, civil e criminalmente, pelo
seu uso ou destinação em desacordo com as restrições estabelecidas neste edital e na legislação
em vigor.

5- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 – Poderá participar do leilão qualquer pessoa, física ou jurídica, vedada a participação de menores
de idade e servidores da Prefeitura Municipal de Piraí.

5.2 - No ato da arrematação será exigida a apresentação dos seguintes documentos do arrematante, no
original ou em cópia autenticada, sob pena de nulidade do lance:

a) CNPJ  ou CPF; e
b) Documento de Identidade previsto na Legislação Federal.

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ

- 4 -

6- DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

6.1- Será considerado vencedor o licitante que oferecer maior lance, igual ou superior aos preços

mínimos estabelecidos por lote na avaliação nos termos deste edital.

7 - DA ARREMATAÇÃO e CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1- Os lances serão ofertados verbalmente. O mesmo será arrematado pelo maior lance oferecido, a
partir do valor da avaliação, que será o lance inicial, e deverá ser pago à vista, em moeda corrente do
país.

7.2- Os arrematantes dos bens leiloados terão que efetuar o pagamento correspondente a 10 % (dez por
cento) do valor ofertado, ao Tesoureiro da Prefeitura Municipal, no local do leilão, logo após o ato da
arrematação, ficando obrigado a pagar o restante, correspondente a 90% (noventa por cento) do valor,
no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas no setor de Tesouraria da Prefeitura, sob pena de perder
em favor da Administração o valor já recolhido.

8 – DA RETIRADA DOS BENS ARREMATADOS

8.1 – Os arrematantes terão o prazo de 10 (dez) dias após o pagamento dos bens para proceder a
retirada dos mesmos às suas expensas.

8.2 – No caso de pagamento em cheque o bem somente poderá ser retirado após a compensação do
mesmo.

Piraí, 10 de setembro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO